
 

ATTO
N.  316  DEL  07/09/2017

OGGETTO

SUA:  PROVVEDIMENTO  AMMESSI/ESCLUSI  NELL'AMBITO  DELLA  PROCEDURA 
NEGOZIATA PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE NEI 
COMUNI DELL'UNIONE TERRA DI MEZZO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del  
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti,  
relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

l’Unione Terra  di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di 
Sopra e Castelnovo di Sotto, in data 23 dicembre 2015 ha sottoscritto la convenzione di 
adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia;

l'Unione  Terra  di  Mezzo  ha  demandato  alla  Provincia,  in  qualità  di  Stazione  Unica 
Appaltante,  la  gestione  della  gara per  l'affidamento  dei  lavori  di  manutenzione 
straordinaria delle strade nei comuni dell'Unione medesima, suddivisi in tre lotti (Lotto 1 - 
CIG:  7127653553  e  CUP:  D47H17000450004,  Lotto  2  -  CIG:  7127672501  e  CUP: 
H17H17001040004,  Lotto  3  -  CIG:  71276789F3  e  CUP:  H87H17000590004)  tramite 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, previa indagine di mercato, mediante avviso per 
manifestazione  di  interesse,  finalizzata  all'individuazione  degli  operatori  economici  da 
invitare,  e  aggiudicazione con  il  criterio  del  minor  prezzo determinato  mediante  unica 
percentuale di  ribasso sull'elenco prezzi  unitari  posto a base di  gara,  con l'esclusione 
automatica  delle  offerte  anormalmente  basse  di  cui  all'art.  97,  comma 8  del  Decreto 
suddetto, per un valore a base di gara, complessivo dei tre lotti, pari ad € 270.300,00 di cui 
€ 2.720,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

con  la  determinazione  a  contrattare  del  Responsabile  dell'Area  Lavori  Pubblici  e 
Patrimonio  dell'Unione  Terra  di  Mezzo  n.  285  del  20/06/2017  è  stato  dato  avvio  alla  
procedura in oggetto, tenuto conto che, qualora le manifestazioni di interesse pervenute 
fossero state superiori a trenta, si sarebbe proceduto a sorteggio;

con provvedimento del Dirigente del Servizio Affari Generali n. 220 del 30/06/2017 è stato 
disposto di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto dell'Unione Terra di 
Mezzo, per la gestione della procedura di gara predetta;

Considerato che:

-  con  lettera  prot.  19344  del  01/08/2017,  inviata  tramite  pec,  dopo  aver  effettuato  il  
sorteggio,  sono  stati  invitati  i  seguenti  30  Operatori  Economici  a  presentare  offerta, 
apponendo come termine di scadenza per la presentazione delle offerte le h. 12,00 del 
giorno 24/08/2017:

Operatore Economico C.F./P.IVA

Atto N. 316 del 07/09/2017 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



COSTRUZIONI GRENTI SRL 01514520343

CAPILUPPI LORENZO SNC DI 
CAPILUPPI CLAUDIO E C.

00570220202

C.A.S.P. VALLE DEL BRASIMONE 
SOC. COOPERATIVA

00323190371
00503231201

FAREL IMPIANTI S.R.L. 02473780845

GREENROV SRL 02157760204

R.A.S. SRL 01529780627

P.A.L. LAVORI SRADALI S.A.S. DEL 
GEOM. LOMBARDI GIULIANO

00503660359

GUADAGNO EMILIO GDGMLE73E17E379J
03430171219

B.M. SCAVI SRL 01668660358

GALVANI GIORGIO S.N.C. 01843480342

A.E.B. COSTRUZIONI GENERALI SRL 04470730260

GALLERINI PIERGIORGIO GLLPGR94L31C219I
02703270351

GRANELLI S.R.L. 02794840344

TROTTA ANTONIO TRTNTN57C25B581R
01595750355

LABI COSTRUZIONI SRL 08353861001

VERDIMPIANTI SRL 01466480298

TRIDELLO GENNI TRDGNN75B45E522K
01045020292

IMPRESA EDILBENINCASA S.R.L. 02905640781

FEA SRL 02764870362

F.LLI FANGANO SRL 01290050895

EDILSAGEA SRL 03645860408

PICCO BARTOLOMEO SRL 01280650050

BEGANI ANSELMO SRL 02285620346

EMILIANA SUD SOC. COOPERATIVA 01165500859

IMPRESA TOVOLI PRIMO SRL 03966510376
00682911201

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL 02712020342

MOSE' SRL 03464020266

S.E.M. SRL 00173140401

EDIL BRESCIANI PIERINO SRL 
UNIPERSONALE

01717800179

LOMBARDO PASQUALE & FIGLI SRL 00579330804
04333740373

Atto N. 316 del 07/09/2017 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



– hanno trasmesso l'offerta le seguenti imprese:

Operatore Economico C.F./P.IVA

LOMBARDO PASQUALE & FIGLI SRL 00579330804
04333740373

TRIDELLO GENNI TRDGNN75B45E522K
01045020292

A.E.B. COSTRUZIONI GENERALI SRL 04470730260

B.M. SCAVI SRL 01668660358

VERDIMPIANTI SRL 01466480298

EMILIANA SUD SOC. COOPERATIVA 01165500859

S.E.M. SRL 00173140401

TROTTA ANTONIO TRTNTN57C25B581R
01595750355

PICCO BARTOLOMEO SRL 01280650050

GALLERINI PIERGIORGIO GLLPGR94L31C219I
02703270351

C.A.S.P. VALLE DEL BRASIMONE 
SOC. COOPERATIVA

00323190371
00503231201

FEA SRL 02764870362

CAPILUPPI LORENZO SNC DI 
CAPILUPPI CLAUDIO E C.

00570220202

GREENROV SRL 02157760204

- in data 29 agosto 2017 si è tenuta la seduta pubblica per verificare la documentazione 
amministrativa al fine di definire gli operatori economici da ammettere o escludere dalla 
procedura di gara;

Dato atto che:
- sono state esaminate le autodichiarazioni presentate dalle imprese partecipanti;
- è stato disposto il ricorso all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 
del D.Lgs. 50/2016, nei confronti di n. 3 imprese qui di seguito riportate, fissando quale 
termine per la presentazione dei documenti richiesti il giorno 5 settembre 2017 alle ore 
12,00:

Operatore economico C.F. / P.IVA

B.M. SCAVI SRL 01668660358

C.A.S.P. VALLE DEL BRASIMONE 
SOC. COOPERATIVA

00323190371
00503231201

CAPILUPPI LORENZO SNC DI 
CAPILUPPI CLAUDIO E C.

00570220202

-  in  data 5 settembre 2017,  in  seduta pubblica,  si  è preso  atto dell'esito  del  suddetto 

Atto N. 316 del 07/09/2017 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



soccorso istruttorio, che si è concluso con l'ammissione delle  tre imprese sopra riportate;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato,  entro  due  giorni  dalla  sua 
adozione, sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

DISPONE

l'ammissione alla procedura di gara in oggetto di tutte le imprese partecipanti, come da 
prospetto che segue:

Operatore economico C.F. / P.IVA Ammesso/Escluso

LOMBARDO PASQUALE & FIGLI 
SRL

00579330804
04333740373

Ammesso

TRIDELLO GENNI TRDGNN75B45E522K
01045020292

Ammesso

A.E.B. COSTRUZIONI GENERALI 
SRL

04470730260 Ammesso

B.M. SCAVI SRL 01668660358 Ammesso

VERDIMPIANTI SRL 01466480298 Ammesso

EMILIANA SUD SOC. 
COOPERATIVA

01165500859 Ammesso

S.E.M. SRL 00173140401 Ammesso

TROTTA ANTONIO TRTNTN57C25B581R
01595750355

Ammesso

PICCO BARTOLOMEO SRL 01280650050 Ammesso

GALLERINI PIERGIORGIO GLLPGR94L31C219I
02703270351

Ammesso

C.A.S.P. VALLE DEL BRASIMONE 
SOC. COOPERATIVA

00323190371
00503231201

Ammesso

FEA SRL 02764870362 Ammesso

CAPILUPPI LORENZO SNC DI 
CAPILUPPI CLAUDIO E C.

00570220202 Ammesso

GREENROV SRL 02157760204 Ammesso

di dare atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato, entro due giorni dalla sua 
adozione, sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 316 del 07/09/2017 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/09/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 316 del 07/09/2017 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione


